Российская Федерация
Ростовская  область
Сальский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 Постановление

13.10.2016  г.                                                                                            № 6

с. Ивановка
	« Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ивановского сельского поселения»

В целях оперативного решения вопросов по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ивановского сельского поселения, в соответствии со ст. 20 федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Ивановское сельское поселение», постановления Администрации Ивановского сельского поселения от 24.01.2014 г. № 3 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Ивановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1.1.Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ивановского сельского поселения  (Приложение № 1).
1.2. Состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан об оказании материальной помощи (Приложение № 2).
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ивановского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ивановского  сельского поселения                                              О.В. Безниско

	Приложение № 1
к постановлению
администрации Ивановского
сельского поселения
от 13.10.2016 г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим
на территории Ивановского сельского поселения
1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории  Ивановского сельского поселения, и разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.04.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
1.2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации.
1.3. Материальная помощь предоставляется в целях:
-  помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
1.4. Материальная помощь предоставляется в пределах резервного фонда Администрации Ивановского сельского поселения в размере утвержденного бюджета Ивановского сельского поселения на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процентов общего объема финансирования.
1.5. В Положении используются следующие основные понятия:
трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность; неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью; полное или частичное уничтожение жилья и другого имущества в результате пожара или иного негативного воздействия природного или техногенного характера; смерть близких родственников (родителей, супругов, детей); хищение имущества, подтвержденные соответствующими документами, обусловившие отсутствие средств к существованию), которую он не может преодолеть самостоятельно;
2. Основания и субъекты оказания материальной помощи
2.1. Получателями материальной помощи являются граждане, зарегистрированные и проживающие на территории Ивановского сельского поселения, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
При рассмотрении вопроса оказания материальной помощи жителям Ивановского сельского поселения, пострадавшим от пожаров, стихийных бедствий и катастроф природного или техногенного характера, доход семьи или одиноко проживающего гражданина не учитывается.
2.3. Основанием назначения материальной помощи является трудная жизненная ситуация, в которой оказались граждане.
3. Организация работы комиссии по рассмотрению заявлений граждан
на оказание материальной помощи
3.1. Для принятия решений по оказанию материальной помощи создается комиссия по рассмотрению заявлений на оказание материальной помощи (далее – Комиссия), в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
3.2. Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее работу.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава Комиссии.
3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии.
3.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
3.7. Комиссия имеет право вынести решение об оказании материальной помощи либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи.
3.8. В зависимости от решения, принятого Комиссией, заявителю направляется письменный ответ об удовлетворении его просьбы с указанием размера материальной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.
3.9. Секретарь Комиссии формирует повестку дня заседания, порядок работы Комиссии, осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.
4. Формы оказания и размер материальной помощи
 4.1.Оказание материальной помощи осуществляется в виде  единовременной денежной выплаты не более одного раза в год.
4.2. При определении размера оказываемой материальной помощи Комиссией учитываются: материально-бытовые условия заявителя, состав семьи, причины и обстоятельства, побудившие заявителя к обращению за помощью.
4.3. Размер материальной помощи устанавливается Комиссией согласно представленным документам в пределах материальных и финансовых ресурсов бюджета Ивановского сельского поселения, выделяемых для соответствующих нужд:
4.3.1. гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации -  в размере  не более 3000 (три тысяч) руб.;
4.3.2. гражданам,  пострадавшим от пожаров, стихийных бедствий и катастроф природного или техногенного характера:
4.3.2.1. за уничтоженное домовладение -  не более 5000 (пять тысяч) руб.;
4.3.2.2. за уничтоженные  хозяйственные постройки (сараи, гаражи, погреба, сенник) -  не более 5000 (пять тысяч) руб.;
4.3.2.3. за утрату всего имеющегося имущества (домовладение, хозяйственные постройки, бытовая техника, мебель и т.д.) -  не более 5000 (пять тысяч) руб;
5. Порядок обращения за материальной помощью
5.1. Материальная помощь назначается на основании заявления гражданина, написанного на имя Главы Ивановского сельского поселения и содержащего просьбу об оказании материальной помощи. Заявление гражданина регистрируется  специалистом по правовой, архивной и кадровой работе администрации Ивановского сельского поселения и проверяется относительно повторности по данному вопросу.
5.2. Граждане, обратившиеся за материальной помощью, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации должны представить вместе с заявлением следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность (паспорт или иное удостоверение личности);
- свидетельства о рождении детей (по необходимости);
- справку об инвалидности, либо  справку о наличии заболевания (при необходимости);
-  справка о доходах каждого члена семьи, полученная в установленном законом порядке;
- документы, подтверждающие степень родства (при необходимости);
- документы, подтверждающие полное или частичное уничтожение жилья и другого имущества в результате пожара или иного негативного воздействия природного или техногенного характера, хищение имущества, обусловившее отсутствие средств к существованию (при необходимости):
- копия сберегательной книжки заявителя, либо иного счета в финансовых организациях.
5.3. Заявитель представляет документы в подлинниках и в копиях. Документы, предоставленные в копиях, должны быть заверены в установленном порядке.
Документы, содержащие сведения о фактически полученных доходах каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) из Пенсионного фонда Российской Федерации, Федерального фонда социального страхования, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной налоговой службы, органов службы занятости, и документы, подтверждающие принадлежность жилья лицу из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, запрашиваются администрацией Ивановского поселения по системе межведомственного информационного взаимодействия без участия заявителя, если указанные документы не были представлены заявителем самостоятельно.
6. Порядок назначения материальной помощи
6.1. На основании представленных документов специалист по архивной, кадровой и правовой работе составляет акт материально-бытового обследования условий проживания и справку о составе семьи с места жительства.
6.2. Сформированный пакет документов на оказание материальной помощи передается на рассмотрение Комиссии.
6.3. Комиссия в 30-дневный срок с момента регистрации заявления принимает решение о предоставлении заявителю адресной материальной помощи, ее размере или выносит решение об отказе в их  предоставлении.
6.4. Материальная помощь выплачивается по распоряжению главы Ивановского сельского поселения, издаваемого на основании протокола заседания Комиссии. Распоряжение главы о выделении материальной помощи  предоставляется  начальнику финансово-экономического сектора для финансирования указанных расходов.
5.Материальная помощь оказывается не более раза в год, в случае, если доход на каждого члена семьи составляет менее одного прожиточного минимума, установленного на территории Ростовской области на момент обращения за исключением условий абзаца 2 п. 2.1 настоящего постановления.
6.Комиссия вправе осуществлять проверку представленных заявителем документов, на основании которых производится назначение выплат.
7.Решение  об отказе выплаты материальной помощи принимается, если заявителем представлены:
- неполные и (или) недостоверные сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности;
- сведения, не соответствующие условиям, установленным пунктом 2  настоящего Положения.
6.8. Уведомление об отказе в назначении материальной помощи с указанием причин отказа направляется заявителю в течение 50 дней со дня принятия решения.
6.9. Заявитель имеет право обжаловать решение о предоставлении либо отказе в назначении выплат в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к постановлению
администрации Ивановского
сельского поселения
от 13.10.2016 г. № 6
Состав комиссии
по рассмотрению заявлений граждан
об оказании материальной помощи
	Председатель комиссии:
	[bookmark: _GoBack]Безниско О.В.,  глава  Администрации Ивановского сельского поселения;

	Заместитель председателя комиссии:
	Супряга Е.Г., начальник финансово-экономического сектора Администрации Ивановского сельского поселения;

	Секретарь комиссии:
	Бедрик А.Г., специалист 1 категории по земельным и имущественным  отношениям  администрации Ивановского сельского поселения;

	Члены комиссии:
	Мищенко В.В. – ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Администрации Ивановского сельского поселения

	Вахрушева О.Н., депутат Собрания  депутатов Ивановского сельского поселения

	Яцкая С.Л. – ведущий специалист (экономист) Администрации Ивановского сельского поселения